que  julgou  IMPROCEDENTE  a  manifestação  de  inconformidade  apresentada  pela  ora 
recorrente. 

Segundo  consta  nos  autos,  a  recorrente  apresentou  um  Requerimento  de 
Restituição  de  Retenção  de  valores  retidos  na  forma  do  art.31  da  Lei  n  8.212/91,  na 
competência 09/2007 na quantia de R$ 10.587,54 (dez mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta e quatro centavos). 

Insta  destacar  que  às  fls.168,  consta  Mandado  de  cumprimento  de  decisão 
judicial da 7 Vara Federal do Rio de Janeiro que determinou a intimação do Gerente Executivo 
do  INSS,  na  pessoa  de  seu  Procurador  Federal,  para  que  fosse  dado  cumprimento  à

[...]

condicionada à retificação da declaração, o que já foi feito e acostado aos autos, motivo pelo 
qual entende ser devida a restituição  

 

É o relatório. 

Conselheiro Cid Marconi Gurgel de Souza, Relator. 

A discussão da demanda em tela é saber se a recorrente possui ou não o direito à 
restituição da quantia de R$ 10.587,54 (dez mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e 
quatro centavos) relativa a valor  retido na forma do art.31 da Lei n 8.212/91 na competência 
09/2007. 

Sobre o caso, entendo que o único motivo pelo qual a 1 instância, bem como a 
Equipe de Restituição e Isenção Previdenciária — EQREI da Delegacia da Receita Federal do